
 

       ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ

ΨΗΦΙΣΜΑ 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

της συνεδρίασης της 2ας Οκτωβρίου 2025

Η  Περιφερειακή  Επιτροπή  Περιβάλλοντος  και  Χωροταξίας  Πελοποννήσου  αποφάσισε

ομόφωνα, στη συνεδρίασή της στις 2-10-2025, την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος:

Η  Περιφερειακή  Επιτροπή  Περιβάλλοντος  και  Χωροταξίας  της  Περιφέρειας
Πελοποννήσου, αφού έλαβε υπόψη:
• Την ανάγκη προστασίας του ποταμού Νέδα, που αποτελεί μοναδικό φυσικό και οικολογικό
πόρο με ιδιαίτερη σημασία για την Πελοπόννησο.
• Τις σοβαρές επιπτώσεις που ενδέχεται να προκύψουν από την εγκατάσταση υδροηλεκτρικού
σταθμού  στην  περιοχή,  ιδίως  σε  σχέση  με  τη  ροή  του  ποταμού,  τη  βιοποικιλότητα  και  τα
οικοσυστήματα.
•  Την  ευθύνη  της  Περιφέρειας  για  τη  διασφάλιση  της  περιβαλλοντικής  ισορροπίας,  την
προάσπιση των φυσικών πόρων και την προστασία της τοπικής κοινωνίας από μη αναστρέψιμες
παρεμβάσεις.
•  Την  προηγούμενη  ομόφωνη  αρνητική  γνωμοδότηση  της  Περιφερειακής  Επιτροπής
Περιβάλλοντος στη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων της συγκεκριμένης επένδυσης.

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι
1.  Εκφράζει  την  κατηγορηματική  αντίθεσή  της  στην  εγκατάσταση  υδροηλεκτρικού

σταθμού στον ποταμό Νέδα.
2.  Υποβάλει  το  αίτημά  της  για  άμεση  ανάκληση της  σχετικής  απόφασης  της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης.
3. Ζητά να μεταβιβαστεί η αποφασιστική αρμοδιότητα επί των Μελετών Περιβαλλοντικών

Επιπτώσεων στην Περιφέρεια.

Η  ανάκληση  της  απόφασης  της  Αποκεντρωμένης  θα  αποτελούσε  έμπρακτη  ένδειξη
σεβασμού στη δημοκρατική διαδικασία,  στη διαβούλευση με τις τοπικές κοινωνίες και στην
περιβαλλοντική νομοθεσία.

Ο Πρόεδρος
                                  

Αναστάσιος  Αδαμόπουλος
Αντιπεριφερειάρχης


		2025-10-07T10:25:46+0300




